МКУ Отдел образования администрации Гайского района

	ПРИКАЗ

	от  03.10.2012  г.
	№ 229\1-п

	Об утверждении плана-графика  по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в  МБОУ «Новониколаевская  СОШ» Гайского   района

      В соответствии с приказами  министерства образования Оренбургской области  № 01/20-621 от 13.04. 2012 года «Об утверждении региональных экспериментальных площадок по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», № 01/20-792 от 21.05.2012 «Об утверждении плана-графика введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в Оренбургской области».
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план-график введения федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) основного общего образования в общеобразовательном учреждении МБОУ «Новониколаевская  СОШ» Гайского   района  с 1 сентября 2012 года.
2. Районному методическому кабинету (Баширова Л.Р.)   осуществлять научно-методическое сопровождение и координацию деятельности по выполнению мероприятий плана-графика введения ФГОС основного общего образования.

Срок: постоянно.

3. Директору школы Каракоцкой Е.В. обеспечить выполнение мероприятий по введению ФГОС основного общего образования на уровне общеобразовательного учреждения.

Срок: постоянно.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника

МКУ отдел образования

Гайского района                                                                 Р.Р. Байбулатов

	МКУ Отдел образования администрации Гайского района

	ПРИКАЗ

	от  03.10.2012  г.
	№ 229\2-п

	Об обеспечении  введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в МБОУ «Новониколаевская СОШ»

       В соответствии с приказом  министерства образования Оренбургской области   № 01/20-792 от 21.05.2012 г. «Об утверждении плана-графика введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в Оренбургской области», с  приказом отдела образования  администрации МО «Гайский район» №229-п от 03.10.2012 г. «Об утверждении плана-графика  введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в Гайском районе»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать муниципальный  координационный совет  по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (ФГОС ООО) в общеобразовательном учреждении МБОУ «Новониколаевская СОШ»   муниципального образования  «Гайский район».

2.Утвердить  Положение о муниципальном  координационном совете по  обеспечению введения ФГОС ООО в общеобразовательном учреждении    МБОУ «Новониколаевская СОШ»   муниципального образования «Гайский район»  (приложение №1).

3.Утвердить  состав  муниципального  координационного совета по обеспечению введения  ФГОС ООО в общеобразовательном учреждении  МБОУ «Новониколаевская СОШ»     муниципального образования «Гайский район»  (приложение №2).

4.Муниципальному координационному совету  обеспечить  координацию  деятельности     по реализации  плана-графика мероприятий  по  введению ФГОС ООО  в общеобразовательном учреждении  МБОУ «Новониколаевская СОШ»     муниципального образования «Гайский район».

5.Контроль за исполнением  настоящего приказа  оставляю за собой.

И. о. начальник МКУ

отдел образования администрации

Гайского района                                                                            Р.Р. Байбулатов

 Приложение № 1

к приказу

                                                                   отдела  образования  №  229\2-п
от 03.10. 2012 г
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном координационном  совете

по введению и реализации федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования при отделе образования администрации  муниципального образования «Гайский  район»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный координационный совет (далее – Совет) по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее – ФГОС ООО)  является коллегиальным совещательным органом при отделе образования администрации  муниципального образования «Гайский район» (далее – ОО).

1.2. Совет образован с целью обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и реализации ФГОС ООО   в общеобразовательных учреждениях   муниципального образования «Гайский район».

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется   законодательными актами Российской Федерации и Оренбургской  области в области образования, приказом Министерства  образования  и науки РФ от 17 декабря 2010 года  №1897 «Об утверждении   федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» и иными нормативными правовыми актами Минобрнауки РФ по введению ФГОС, нормативными правовыми актами и инструктивно-методическими документами министерства образования Оренбургской области, настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1.Подготовка предложений заведующему ОО по принятию решений о формировании районной нормативной правовой базы, обеспечивающей организацию деятельности по введению и реализации ФГОС ООО в общеобразовательных  учреждениях района.

2.2. Организация реализации мероприятий по обеспечению введения ФГОС  ООО в общеобразовательных учреждениях   муниципального образования «Гайский район».

2.3.Организация выполнения муниципального плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Гайский район».

2.4. Методическое сопровождение, включая консультирование всех участников процесса введения ФГОС.

2.5. Обеспечение координации и системного взаимодействия всех субъектов внедрения ФГОС  ООО в образовательных учреждениях муниципального образования « Гайский район»: общеобразовательных учреждений и  учреждений дополнительного образования детей.

2.6. Анализ хода введения и реализации ФГОС ООО на территории муниципального образования «Гайский район» и подготовка  дополнительных предложений.

2.7. Организация методических семинаров для различных категорий работников общеобразовательных учреждений района по вопросам введения ФГОС ООО.

2.8. Обеспечение регулярного информирования общественности в районных средствах массовой информации о подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС  ООО.

2.9. Организация подготовки справочных,  информационных и методических материалов по проблемам введения и реализации ФГОС  ООО.

3. Порядок работы Совета

3.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.2. Повестка заседания Совета формируется председателем Совета на основе решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.

3.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Совета.

3.4. Заседания Совета являются открытыми.

3.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.

3.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, председательствующими на заседании и секретарем Совета.

3.7. Решения Совета по мере необходимости утверждаются приказом.

3.8. Информация о работе муниципального координационного совета по введению и реализации ФГОС ООО размещается на сайте отдела образования.

4. Состав Совета
4.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.

4.2. Председателем Совета является начальник отдела образования.

4.3. В состав Совета могут входить представители  органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, образовательных учреждений, общественных объединений, педагогической  и родительской общественности.

4.4. Состав Совета утверждается приказом начальника  отдела образования.

5. Права Совета
       5.1. Вносить на рассмотрение Совета вопросы, связанные с разработкой и реализацией введения ФГОС нового поколения.

       5.2. Вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к ведению Совета.

        5.3. Приглашать для принятия участия в работе Совета разработчиков документов по внедрению ФГОС нового поколения.

6.  Ответственность Совета

 Совет несёт ответственность:

6.1. За объективность и качество экспертизы документов, разработанных по введению  ФГОС  ООО  в соответствии с заданными критериями;

6.2. За своевременность представления информации педагогическим коллективам ОУ о результатах подготовки к введению ФГОС ООО;

           6.3. За качество и своевременность информационной и методической поддержки реализации отдельных документов введения ФГОС  ООО;

           6.4. За своевременное выполнение планов-графиков реализации введения ФГОС  ООО;

           6.5. За компетентность принимаемых решений.

7. Заключительные положения

           7.1. Совет создается и прекращает свою деятельность в соответствии с приказом заведующего  отделом образования. Положение о Совете и состав Совета утверждаются приказом начальника отдела образования.

           7.2. Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решений Совета и закрепляются приказом заведующего отделом  образования.

Приложение № 2 к приказу

                                                                   отдела  образования  №  229\2-п    от 03.10.12
Состав

муниципального  координационного совета  по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования  в общеобразовательных учреждениях    муниципального образования «Гайскский район».

Байбулатов Р.Р. – председатель совета, и.о начальник МКУ отдел образования администрации МО «Гайский район».

 Игнатьева Т.В.– заместитель председателя совета,  заместитель  начальника отдела образования администрации МО «Гайский район.

Члены совета:

Баширова Л.Р. – заведующая районным  методическим кабинетом отдела образования администрации МО «Гайский район».

Тафинцева И.В. -  методист отдела образования администрации МО «Гайский район».

Хайбулина Ф.А. – инспектор отдела образования администрации МО «Гайский район».

Коконина Н.Л.- директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «ЦДТ».

Каракоцкая Е.В. – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новониколаевская  средняя общеобразовательная школа».

Ломова О.В.-  заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новониколаевская средняя общеобразовательная школа».

Шинкоренко Н.Г. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новониколаевская средняя общеобразовательная школа».

	МКУ Отдел образования администрации Гайского района

	ПРИКАЗ

	от  03.10.2012  г.
	№ 229-п

	Об утверждении муниципальной  экспериментальной площадки  по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования.

     В соответствии    с приказом Министерства образования  Оренбургской области  от 13.04.2012   № 01/20-621  «Об утверждении региональных  экспериментальных площадок по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить экспериментальную площадку по введению ФГОС основного общего образования в МБОУ  «Новониколаевская   средняя общеобразовательная школа»  с 1 сентября 2012 года.

2.Районному методическому кабинету (Л.Р. Башировой) обеспечить нормативно-правовое,  организационно-методическое сопровождение введения ФГОС основного общего образования в общеобразовательных учреждениях.

Срок: постоянно.
3. Координатором  по вопросам введения ФГОС основного общего образования назначить Башировой Л.Р., зав. РМК  отдела образования:
4. Зав. РМК  Башировой Л.Р.,

- осуществить научно-методическое сопровождение и координацию деятельности  экспериментальной площадки;

- обеспечить контроль за деятельностью экспериментальной площадки по введению ФГОС основного общего образования.

Срок: постоянно.
4. Тафинцевой И.В. методисту отдела образования обеспечить пополнение  библиотечного  фонда общеобразовательного учреждения учебной литературой ФГОС ООО.

Срок: постоянно.

6. Башировой Л.Р., заведующему РМК отдела образования  обеспечить прохождение курсовой подготовки педагогами,  приступающими  к внедрению  ФГОС ООО  с 01.09.12 г. в экспериментальном режиме.

Срок: до 01.06.2013 года.
7. Каракоцкой  Е.В., директору МБОУ «Новониколаевской  СОШ»:

-   скоординировать план-график введения ФГОС основного общего образования  в ОУ и представить в отдел образования    информацию о нем  (Ф.И.О., должность);

Срок: постоянно.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника

МКУ отдел образования

Гайского района                                                                 Р.Р. Байбулатов